

Hemur úti, þá sit-  
nefnd hefir borist  
mínch 3 þástý. arni.  
Eig minni en  
s. af þástý pappis  
arni ad s. l. d.

Stjórnarbladi

Upprýgn, skrif-  
leg bundinriðun  
ad mal. Ogill neme  
Homin re Klaiton.  
Apr 25 apríl.

Stjórnarbladi

F. árg. 1. Þerfi 1. Blad No 1.

Steini mánuð. 3 desemb. 1900.

Ritnefnd.

Sigurður A. Björnsson

Pigurjón Jónasson

Einar Gíslason

# Stuna

Þungt og andvarpa og stýri, snalgast örlögastund  
þó að aldur minn sé ekki há  
tá fim og þat glögg at og geng hinstu sprot  
ef y get nokkud fosit i ár

ef og höfund mitt lajt þegar leit sumartid  
og leggjast þó veturnum at  
þó og at mér þó von eins og edli mitt var  
at og uppreisnum Konist d stóð

eyginn veilli mér asur svo og ómagna þrú  
aptur i bót á ný  
og uppsáttarsykki mitt avellur um líf  
og sisk es von batans í þó  
þú es fosit i skjól, mi es fallid mitt þaus  
eyginn fund minum grynistadna  
veit ei hvort þenna skal veitindum min  
þúsi var byggdi es reyng og nia

En silt es sum veit eg, ad engum finnst min  
eg se  
eg veit ei hvort gengur mér fylgdi ad þá  
gfi þar þakid heilvöldum suel

Þó vik og á elat þá ad von min se dauð  
ann þó vitstökur þess vinnu þá  
ad hveija ykkur vni i sítasta sinn  
þri ad sít mun og heilsuna

En ef svo skildi fara þú seld mi sít  
þif ad selja i mig lífid á mig  
og gráða minna þó og mér gestoisnu þá  
þá glepi og þessu vit þri  
"Þjallfari"  
S. J.

# Til lesenda Þjallfara.

Heiðrútu félagsbr. og lesenda Þjallfara!

En þá einu sinni hefur Þjallfari  
litli göngu sína; en þá einu sinni á þann  
optur ad heimvefja sí hvern af vinum  
sinum, og beja á dýr þeina og sjálf-  
sagt ad vera velkomin til iungöngu,  
og efast ekki um ad i þe verð lálinn  
gisting og góðs beini, aptur mun þann  
seynd af megni ad skemmta heima  
mánum og fróða einum langar  
þann mig þif þess ad gjöra unglung-  
ana ad þekkar kunnigjinn en  
lingad til þess verid. En þá einu sinni  
áskar Þjallf. öllum sinum til luttu  
og velgenis á komandi vetri, þann ásk-  
ar þess af heilum hug ad þann til.

sið hvern af vinum sínum gladan  
og heilbrigðan hvern sem hann  
hann að vera að gæði þeirra, Þetta  
þess af heilum tungu að hvert heimili  
mezi vera samkalladur þú staddur  
fríðar og farveiddar. En þessum ástaka  
hann að framfærissessni, fyrirbyggja  
og dugnadur, sem leidi til að minna  
farveiddar og velmegunar lýsi reis á  
hversju heimili, eigi einungis á  
heimilum sjálfu heldur og úti á völdi,  
fyrir þekkingu og framkvæmdum,  
er leidi til almenns heilla og hags-  
munna. Seinast en eigi sýtt Þetta  
Tjallari, að hvers og einn af vinum  
sínum, lati reis umhugadum, að  
gæða götu sína á komandi vetri,  
segni til að finna einhverjar leiddi  
sem miði til að aukna og glæða áhuga

ungum og gamla bláðinu til framfær-  
unar og síð staklega leyfis Tjallari. reis  
að beina þessu til himna hjörnu  
sit mefudar. Ad þinn reis staklega, hafi  
til með þessu og hreyfi þeim málum  
sem gæða leitt til þess að verða les-  
endurum þessum og reis staklega  
leidi til þess, að þu kem þú (einkum  
ungl.) löngum til að skrifa í bláð.  
Tjallari staklega að vilja  
að þú, lesendum sínum til að hugna,  
að í næsta vor, <sup>nað</sup> gjört ein breyting á löj-  
bláðinu, að mi er enginn skilubugur  
að skrifa í bláð. Þetta er ein þann  
sjálfur þess löngum til, er hvers og  
ein er mi sjálfadur, að þu miltu  
leiti þann af þessum vilja þann  
vilt leggja bláðinu til. Ef þu hugad er, þu  
miltu minna er á Skildu og þess

ísl: þá virðist þetta gæta haft höfuðda  
þydingu. Það, að vera skuld bundin til  
að framkvæma einhverju hluti, vinna  
eitt hvern skilun verk, sem manni er  
mátt ágjúft að vinna, er allh af þving-  
andi, og sem edlilegt er eru margir  
áfúsir á að vinna <sup>slit</sup> þess verk, og segja  
klátt alla lundir að hlidra eis hjá þeim,  
Eft sígi er um að koma eis hjá þessum  
skilun verda menn að inni þann  
af hendi hvern sem manni fellur  
gjúft eða leit, og mátt hvernig sem  
hann er fyrir kalladur, að inni <sup>verki</sup> þess af  
hendi sem menn hafa enga löngun til  
er ómögulegt að geti verið, eins vel  
af hendi leit, sem það verk, sem  
menn gjöra af frjálsum vilja og löng-  
un til að lata vera ein vel af hendi  
leit, sem vitsummi og þvingun stóðas  
leifa.

þetta afsíðis vonast fjall. til, að leit.  
til þess, að menn verði gjúft á að  
skrifa í bladið framvegis, að mönnum  
þykki betur að vinna af frjálsum og frj-  
um vilja, en að vera þvingadur,  
naunbeiztur, skildur, til.

Þann þess það þess til þess  
manna, sem stoppettu, og hafa haldið  
honum við á þessa dag, að þess láti  
ásamast í verkum, að er hugsumas  
hættur er sikkandi medal þess, að  
þess finni glögglega hveisu mikil man-  
in er á þvingun og frjálsum.

N. N.

Unglingarnir síga að  
rita í Fjallhvarf  
Hér hefi dattid í hug, að fara

í nokkrum orðum um þetta efni, mig  
minni það þriðjafi ekki verid breyft  
hér í blaðinu réi staklega. Ungi og  
gamli hafa mörgum sinnum verid  
hvatti til að rafa sig að skriða og  
lata skadanir eignast hjasi í Gallfarn,  
og hefi slykt þekkt, að ég þalla mjög  
vel, eptir allum aðvittum, að dæma;  
og tel þú að blaðið hafi náð til gangi  
eignum, að mestu leiti. Svad þú viddur.

Það munu flestir fullorðnir hafa  
skriðad meira og minna, og þegar litur  
er til alls Gallfarni heild sinni (altes  
ár ganganna) þá er það ekki lítið sama-  
ræðis verk, þá rest glögglega, að ein  
hventima hefi blað felagid gópsid  
þenna réi hönd.

Það er þú í nam og ven alveg  
rangt að álara felaginu fyrir aðgjörð.

leisi, deifd og hugsumar storki í þú efni.

En þetta skriða og ~~skriða~~ alls eigi í  
þeim tilgangi, að ég álasi mönnum  
því þá, þá þeir sibi gæinas, sem geta  
verid upp ríðandi, þá þá er nauðsyn-  
legt, að mennum verki óvandi og svet-  
jandi hves á annan, til að framkvæma  
þan verk, sem máski er af allin að  
heimka af þeim mönnum, sem bundu-  
ir <sup>erid</sup> engu og öðrum starfa.

Hvad þessu viðvikur, þá hefi frá  
minu eignasniði blaðinu verid þóti-  
lega viðhaldið, að til þessa er og hefi  
matu enga ástæðu til að stla að slykt  
verti eigi eins eptir leidis.

\* Fullorðna fálmið hefi að mestu leiti  
ritad blaðið frá bygjun, en mi er eptir  
að ná þú þakmarkt, að gjörn blaðið  
að nokkrum leiti að unglunga blað.

\* Fullorðid fálmið kallag þá sem er yfi 18 ára.

amað ~~en~~ sagt meining minna um  
það eins og mér fyrrist það vera og  
mér bjó i lungu, og þessu etli að breyta  
til að mér fyrrist. Það er hægt að  
skrifa á stór síðgerði og frá dagnum  
þá þó ein, <sup>eigi</sup> sem kallad er fróðandi er  
vísindalegar, i sjálfu sér getur sitg.

Þá eigi er fróðandi að efni verid  
skemmti ley, og verid alveg ein  
horð komin gestur og hin, og jafnt  
má lesa þá list, að etla vel og segja  
vel frá, og það er einmitt það sem  
bláid á að etla að, ásamt þui, að  
glæða hugsumarhättin og fjöruga.

Þriðgjörð, sem að efni til er stam  
skemmta og getur haft miklu betri  
áhrif, en hin, sem hægt er að segja  
um að er túluverk fróðleg, ef þu  
þjallas um það, er menn geta haft

venlegt gaman af (hlegidat) og er  
semilega orkut. Það er hægt að segja  
að það er túluverdur vandi að semja  
þunnig lagades go. en hoga etli það  
að vera lott men budum mannum  
en að semja fróðandi þiolla.

Ey er vandi nokkur að margu um þetta  
og kemur mér loks að þui sem er allat.  
mér að skrifa um.

Í til efni af síðgjörð sem heit bystir  
i bláidum, eptir Augustinu Guðadottur, skrifa  
er þessu línes, þui mér datt einmitt i  
hug, þegar er sá þui síð minna á síð-  
gjörð þessu, að með þessu máti var  
hest, eða hugsanlegt að þá ungling-  
una til að skrifa i bláid. Ey hefi hugsað  
um þetta efni áður en mér gat skrifað  
dottid i hug sendibref lítlega fyrr  
það, að ég hefi eigi séð sendibref til

Þjallfarar til þys. Þetta er þinn áráð  
sem mér datt í hug að verða mest til þess  
að unglíngarnir þeir að skrifa í bláid,  
að þeir skrifuðu hvort öðru sendibréf,  
andvitað fyrst í stað með hjálp fullorðna  
fálkins. Með þessum hug þvæmt að  
þeir væru látin skrifa einhverjum  
þvingingja rímum, um það efni er  
þeim best líkadi, og þeim þinnu  
að þeir helst láta til að skrifa um, og  
er voni lagad og fortí skýlin þyri þá, an  
þess þá að bréfa áttum hugsum eða efni. Með  
þímet þetta vera góð þyri þyri unglíngja, að  
þeir settu samom fá ein endi sendib. til þving-  
ingja ríma. Helst ettu þeir sjálfir að skrifa  
bréfin, það er að segja þau ettu að vera  
með þeirra eigin hendur í bláid, það gæti  
verid hvort þyri þá til þess að vanda sig að skrifa.  
Vill engin segna!

Þjallfarar þess bréfin. með ásiðgjú.

Einar Þjallfarar

Sendibréf til Þjallfarar

30. nóv.

Góði gamli þurmmingi!  
Máður er þarinn að verða þung-  
eygður að horfa til þessa þinna.  
Því eftir gömlum vanda þú á  
máður á hverri stundu von á  
að þú þeris að dyrum og bestist  
gistingar, is því engilur karl  
er komin á hvíta staknum,  
því eins og menn vita, er þú  
varur að halda á eftir þorum,  
en gjaldan á undan, og eins er  
þú hendur að ljósbistu þykkis halta  
ari augum þinum en salar þús!  
En er þeg hef verid að hugsa um  
hvad mundi þetta þess þinnar  
nú, þá hefur engis helst dattid



i hug að vera mundi skortan  
á vegarnesti, því það veit ég að  
skæði vantar þig ekki þann  
eru hristandurnir <sup>vist</sup> skyldir að  
leggja þjer til eins og hverjum  
öðrum rimmummi. - Og sökum  
þess að ég er vist í þeirra háfi  
sem á að útkvefjuleiti að nota  
þig, þá má ég til með að senda  
þjer þeimann helega bita, ef ske  
kyrmi að þú getir náð þjer  
þann, vest þykir mjög ef  
svangurinn á þjer er öv stór  
að þessu bita frá onjör segir  
ekkert, og þú verður jafn ferd  
í þjer, eptir sem áður. En ég  
vildi mi heldur senda þjer bita  
optar, og ekki mikid í einu,  
enda þá ekki af rök af fö-  
ri sem þjer geti að notum kemur

Nú er þá velurinn byrjað  
ur fyrir naktou. Velurinn, sem  
aðallega á að fara andlega lífinu  
gróða, eins og vorid og sumarið lík  
amlegat lífinu. En því er niðret  
og midur, að á mörgunum stöðum  
verður allt af lítið ni þú að velur-  
inn hlymi að því að andlega  
lífið megi augast þrokast og  
safna flóða, menn hafa velurinn  
til að vinna þessu óþjákrumilega  
stíf og um það er nú ekkert að  
segja, og það er hlutur sem sjálf-  
gagdur er, ekki reja hinis þunnum  
meir til gagns, sem ekkert hafa  
að starfa, þeir skemmta sjá, en  
leidið þó alltaf. Best og skemmti  
legast verður vetrar tímanum vand  
með orandsinlegri vinnu, sem  
gefur þó tínda til dábíllla

frí stunda sem hegt er að  
verja sjálfum sjer og öðrum til  
skemmtunar og gagns.

Það var gamalt og góður síður  
hjer í söctum, að um hús  
hætt fyrir alla á kvöldvökum,  
og þegar út í kom á einhverja stund  
á daginn, og var það góður síður  
og ekki ekki að leggja síður,  
því þó ekki hafi mér alltaf  
verið hegt að lesa til gagns eða  
fróðleiks, þá var það líka oft  
og ekki síður til skemmtunar  
og í það er ekki svo lítið vand.

Hvad umman gengur vel og jafn  
þjá þeim sem síja að um  
þy man það þegar þy var svo  
lítil steyrnakki og Sigurðinn  
bróðir vor að lesa, áður en þy gjöf  
las mér svo vel að þy gæti lesa <sup>hætt</sup>

hvad þy var miklu innri og vilg  
ri að þyja og kemba og þess háttar,  
þegar verið var að lesa sögur sem  
þy hafði gaman af. Og svo er það  
enn, mér þínst, helmingi minnus  
að þy hvad fljótt gengur verkid,  
ef einhver er að lesa hætt, og  
sér vit þy fleiri eru. Þetta  
er líka barnsvani fyrir mér,  
með að umna kvöld lesri, því  
frá því fyrste að þy man þy þá  
hætt afnlega einhver hætt ef ut-  
hvad þykkt til að lesa, sem oft-  
ast er fyrir þá sem vilja lesa,  
enda margar bókur, <sup>sem</sup> lesa mér  
vetur eftir vetur og skrifsmat-  
ur þó alltaf gaman af að þyru  
þor, eins og t.d. Islendinga og norr-  
ænu sögur. Enda man þy  
það alltaf þegar í hordbókunni

fá nýtt þá þó eitthvað af akk-  
ur "framm í skáp", að sækja eigin  
gömlu eða einhverja gamla göd.  
kunnuga aðra, heldur en hafa  
ekki.

Jeg held það sjá nýg lítið áim-  
utap í þrið og þeim þó lesid  
sjá hätt a kvöldum, alþingstund-  
um, þrið opt er það nú að sá má-  
ur sem lesid hefti getad sjá og vör-  
um til skemmtunar og gagns, kann  
sefur kannske helming kvöldstund-  
unnar eða alla. Og svo má líka  
víska nota hrokka til að lesa, sem  
annars er lidgett til innirinnu,  
og sjálf hafa nýg mikid gagn af  
að lesa hätt, þer fram budi með  
einu og lestu, ef þeim er skyn-  
samlega lid bint, með famburð  
og lestrar reglur.

Jeg get vel hugað nýs heimili  
þar sem enginn þykist komast  
til að lesa hätt. Nú þá kemst  
að sjálfrogt heldur enginn til  
að lesa látt með sjálfum sjá á þrið  
heimili, þrið ekki er það nýg  
mikid lengur, sem máður er að  
lesa bókina hätt, þó það sjá að  
vitanlega ögn. En verður þetta  
ekki tilfellið komi ný bók heim  
á þetta heimili þá lesa hana  
12-4 með sjálfum sjá, og hvað  
þerur þá sparast af þeim að  
nýs skylot, verid eytt að öþöfu  
1-5 klukkutímum, af 24, og kann-  
ske miklu lengri tíma en 15 klk.  
ef bók er löng. Og svo er nú til  
þau heimili þar sem lesa 1. h. d.  
bóndinn kemst til að líta ögn  
í bók, en kann getur kannske

aldrum tilid i bok eða blað og langar þú eftir vill til þessa engu að séur en bordinan. Veri þú ekki skemmtilegra ef að bordinum lesi, það sem hann annarokemot til að lesa, hattu svo bæði heftu gagn af þú, heldur en fyrir kommu að sjá hann vera að lesa bókina, sem hans dandlangar til að hegra líka. Jey þekki dæmi til þessa, og get ekki hugsað mig verra fyrir mitt líti, ef jey utti að hafa það vera þannig komu. Jey hefti ekki með það að gjöra, enda tídi aldrei vel. Jeyja Fjallfari minna tilid er nú ljífs efnid, en okkur langar bæði til að það gæti aukist heimilisgladverð og ánægja á allum heimilum. Alstæðar er af tilid af þeirri göðu vöru þess og mikid þú við sjáum

að mig mikid er undir þú komid að heimilum þú sem gladverust og ánægulegust. Það eru minni líkindi til að unglingar minn um sjá heimna á þeim heimilum þar sem ánægja fridur og gladverð grikja, en á hinum sem hafa nóg af þú ganskæða, full eru af filu ánægju ulfud og lidindum, eða þá þar á milli hvorki dinnu nje gírl sama líkuot þoku drunga. Þá en hollari finst mig skyn og skúnt, En það er nú reyndar ekki að marka það mikid Fjallfari lítli, hvað mig finst enda vit jey að það fer nú innum annar eyrd og utum hutt, ~~En~~ það dinn jey seji við þig, mig til gannans, eða þá karnske ein aðra miklu eðlign

leid, fyrst það er mest þá er  
það náttúrulega tíð og smelt  
inn og lög gesa ráð fyrir og þá  
siast þá það sem þjes, <sup>er</sup> utan-  
legt til vidur hals, og svo vita  
allir hveð af hinde verður, þat  
fer til að rækta jörðina, allt  
hefur sitt ákveðna starf, þu  
andvirðilegt virðist eins og hitt  
sem í flötubragði, allt byrjist  
gjörn gagn og til þessa komna.  
Fara þu held þu fari þá að kví-  
fa þig og óska þu af heilum hug  
öllum kunningsjum akkar  
beggja gæðs og gleðilegs vetrar, og  
gleðilegra og blessunarrikra jóla,  
blessunarrikra í orðsins virðis-  
votu mekingu, kann einn þjá  
hverjum sama blessun og sama  
gleði er að finna, kann liti ykkur

finna byrtuna og glinn af hur-  
likanum sínum, inni hjört-  
unum ykkar sjálfra. Guð gefi  
að svo megi verða um þessi  
jól, sem bráðum komna, þu þat  
er ekki víst að við höldum  
ömmur jól hjá á jörðinni, en  
þau, ef við ni ammar ver-  
um þá hjá. En ef ekki hjá  
hvar þá? Veistu það með  
vissri vor? ~~Itta~~ kannu lífs-  
ins voruina? Þetta langaði  
mig að segja ni ykkur alla  
í endisinn á þessum, sem  
þu þat ykkur hvaru kunn-  
ingjar að þyrngja, þat er skrif-  
að eins og hvert annað sendi-  
þjef, um þat sem flýgur í  
huga minn og ni er nið  
nátt svo nögr er nið fyrir

ginnilegar & undurleitar hugo erir,  
ad reka hverjar adra.

þessa jeg vona ad þið fyrir-  
gefið þrisleysid og sundrun-  
ina, og segið þu gæð gefi lyk-  
ur góða nátt.

Stú þess jeg ad sofa.

Sigurlinea Ág. Gisladellis

